³⁵⁵ Por. PP III, s. 216 (702d) 28-32: *Arida autem dicitur substantialium formarum stabilitas. Nec immerito, quoniam nuda et absoluta est omnium accidentium operimento. Omnium enim forma et species in generali simplicitate qua subsistit considerata accidentium concursu omnino est libera, corpora vero quibus subsistunt omnium accidentium capacia sunt.*

³⁵⁶ Por. PP III, s. 216-218 (703a-b) 36-8: *Substantialis forma est ipsa cuius participatione omnis individua species formatur, et est una in omnibus et omnes in una, et nec multiplicatur in multiplicis nec minuitur in retractis. Non enim maior est forma illa verbi gratia quae dicitur homo in infinita humanae naturae per individuas species multiplicatione quam in illo uno et primo homine qui primus particeps illius factus est, nec minor in illo erat quam in omnibus quorum corpora ex illo multiplicantur, sed in omnibus una eademque est et in omnibus [tota] aequaliter, in nullius ullam varietatem vel dissimilitudinem recipiens.*

³⁵⁷ Por. PP I, s. 106 (472c) 10-14: *Nil aliud esse video in quo naturaliter inesse OΥΣΙΑ possit nisi in generibus et speciebus a summo usque deorsum descendentibus, hoc est a generalissimis usque ad specialissima, id est individua, seu reciprocatim sursumversus ab individuis ad generalissima; in his enim veluti naturalibus partibus universalis subsistit.*

³⁵⁸ Por. PP III, s. 218 (703b-c) 13-24: *Non enim ex naturalibus causis visibilium formarum multiplex differentia procedit in una eademque substantiali forma, sed extrinsecus evenit. Hominem siquidem inter se dissimilitudo in vultu in quantitate et qualitate singulorum corporum, morum quoque et conversationum varietas non ex humana natura, quae una eademque est in omnibus in quibus est et sibi semper simillima nullam varietatem recipiens, sed ex his quae circa eam intelliguntur contingit, ex locis videlicet temporibusque ex generatione ex quantitate et qualitate alimoniorum regionum rerum in quibus quisque nascitur et (...) ex omnibus quae circa substantiam intelliguntur et non ipsa substantia sunt. Ipsa enim simplex et uniformis est nullisque varietatibus seu compositionibus obnoxia.*

jest w sobie samej niedostępna poznaniu, można ją ująć jedynie w jej konkretnych realizacjach, czyli dzięki temu, co jest *circa substantiam*, a dopiero wnikliwe intelektualne badanie wskazuje na nią jako na fundament zmiennej rzeczywistości, podobnie jak zebranie podniebnych wód odsłoniło suchy łąd³⁵⁹.

Ta koncepcja niezmiennego istoty rzeczy leżącej u podstaw zmiennej rzeczywistości jest fundamentem, używając sformułowania Johna Marenbona, hyperrealizmu Eriugeny³⁶⁰. Według Eriugeny tylko temu, co powszechne i niezmiennie przysługuje prawdziwy byt, zaś to, co zmienne oraz indywidualne istnieje w sposób pozorny. Prawdziwa wiedza dotyczyć może tylko niezmiennych istot rzeczy, dlatego wymyka się poznaniu zarówno to, co jest absolutnie zmienne, jak materia, jak i to, co nie da się zamknąć w granicach definicyjnego myślenia, gdyż je przekracza, jak to jest w przypadku Boga. Z tego właśnie względu Eriugena orzeka byt o tym, co może być jakoś ujęte poznawczo, podczas gdy to, co wymyka się poznaniu, nosi miano nie-bytu.